
31995D0319

9.8.1995JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 188/11

DECIZIA COMISIEI
din 12 iulie 1995

privind constituirea Comitetului inspectorilor de muncă principali

(95/319/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

întrucât un „grup de inspectori de muncă principali” activează
neoficial din 1982;

întrucât Comunicarea Comisiei (1) privind programul său referi-
tor la securitatea, igiena ș
i sănătatea la locul de muncă are în
vedere formalizarea întâlnirilor periodice ale acestui grup;

întrucât Concluziile Consiliului din 21 decembrie 1992 privind
aplicarea efectivă ș
i întărirea legislației comunitare în domeniul
afacerilor sociale (2) invită statele membre ș
i Comisia să încura-
jeze ș
i să sprijine cooperarea continuă apropiată între membrii
grupului în ceea ce priveș
te principiul subsidiarității;

întrucât Comunicarea Comisiei (3) privind programul său referi-
tor la securitatea, igiena ș
i sănătatea la locul de muncă prevede
transformarea „Grupului de inspectori de muncă principali” în
comitet;

întrucât Rezoluția Consiliului din 16 iunie 1994 privind
dezvoltarea cooperării administrative în ceea ce priveș
te aplicarea
ș
i întărirea legislației comunitare pe piața internă (4) dezvoltă o
abordare a cooperării administrative între statele membre ș
i între
acestea ș
i Comisie, pe baza obligațiilor reciproce de asistență ș
i
transparență ș
i a principiilor proporționalității ș
i confidențialității;

întrucât această abordare ar trebui, de asemenea, adoptată pentru
aplicarea ș
i întărirea legislației comunitare sociale în domeniul
sănătății ș
i securității la locul de muncă, în special aș
a cum este
prevăzut în Cartea Albă a Comisiei privind politica socială euro-
peană (paragraful 10B) ș
i Programul de acțiune socială pe termen
mediu;

întrucât identificarea, analizarea ș
i rezolvarea problemelor prac-
tice referitoare la aplicarea ș
i monitorizarea aplicării legislației
comunitare secundare privind sănătatea ș
i securitatea la locul de
muncă intră în special în competența serviciilor naționale de
inspecție a muncii ș
i necesită o cooperare strânsă între acele
servicii ș
i Comisie;

întrucât „Comitetul inspectorilor de muncă principali”, datorită
experienței sale îndelungate, reprezintă un cadru adecvat pentru
monitorizarea, pe baza cooperării strânse dintre membrii săi ș
i
Comisie, a aplicării eficiente ș
i echivalente a legislației comunitare
secundare privind sănătatea ș
i securitatea la locul de muncă ș
i
pentru analizarea riguroasă a chestiunilor practice legate de
monitorizarea aplicării legislației în acest domeniu;

întrucât prezenta decizie nu aduce atingere obligațiilor statelor
membre care decurg din Convenția privind inspecția muncii a
OIM din 11 iulie 1947 (nr. 81),

DECIDE:

Articolul 1

(1) Comisia este sprijinită de un „Comitet al inspectorilor de
muncă principali”, denumit în continuare „comitet”.

(2) Comitetul este alcătuit din reprezentanți ai serviciilor de
inspecție a muncii din statele membre.

Articolul 2

(1) Comitetul furnizează Comisiei, la solicitarea acesteia sau din
proprie inițiativă, avizul său cu privire la toate problemele
referitoare la aplicarea de către statele membre a legislației comu-
nitare privind sănătatea ș
i securitatea la locul de muncă.

(1) JO C 28, 3.2.1988, p. 3.
(2) JO C 49, 19.2.1993, p. 6.
(3) COM(95) 282 final.
(4) JO C 179, 1.7.1994, p. 1.

01/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 159



(2) Datorită diversității responsabilităților serviciilor naționale de
inspecție a muncii, care pot depăș
i domeniul sănătății ș
i securității
la locul de muncă, comitetul, la solicitarea Comisiei sau din pro-
prie inițiativă, îș
i dă de asemenea avizul privind problemele care
fac obiectul altor domenii ale legislației sociale comunitare care au
impact asupra sănătății ș
i securității la locul de muncă.

(3) Comitetul propune Comisiei orice inițiativă pe care acesta o
consideră adecvată pentru a încuraja aplicarea legislației comuni-
tare cu privire la sănătatea ș
i securitatea la locul de muncă, în spe-
cial prin intermediul unei cooperări strânse între sistemele națio-
nale de inspecție a muncii.

Articolul 3

Sprijinind Comisia, comitetul urmăreș
te realizarea următoarelor
obiective:

1. definirea principiilor comune de inspecție a muncii în
domeniul sănătății ș
i securității la locul de muncă ș
i
dezvoltarea metodelor de evaluare a sistemelor naționale de
inspecție a muncii aflate în legătură cu principiile respective;

2. promovarea cunoș
tințelor îmbunătățite ș
i înțelegerii reciproce
a diferitelor sisteme ș
i practici naționale de inspecție a muncii,
a metodelor ș
i cadrului legal de funcționare;

3. dezvoltarea schimburilor, între serviciile naționale de inspecție
a muncii, de experiență în monitorizarea aplicării legislației
comunitare secundare cu privire la sănătatea ș
i securitatea la
locul de muncă, astfel încât să se asigure aplicarea sa
pretutindeni în cadrul Comunității;

4. promovarea schimburilor de inspectori de muncă între admi-
nistrațiile naționale ș
i crearea de programe de formare pentru
inspectori;

5. întocmirea ș
i publicarea de documente pentru a facilita
activitățile inspectorilor de muncă;

6. dezvoltarea unui sistem eficient ș
i sigur de schimb de
informații rapid între inspectoratele de muncă, privind toate
problemele apărute în monitorizarea aplicării legislației comu-
nitare în domeniul sănătății ș
i securității la locul de muncă;

7. organizarea unei cooperări active cu inspectorii de muncă ai
statelor terțe, pentru a promova activitatea desfăș
urată de
Comunitate privind sănătatea ș
i securitatea la locul de muncă
ș
i asistența în rezolvarea oricăror probleme transfrontaliere;

8. studierea impactului posibil al altor politici comunitare asu-
pra activităților de inspecție a muncii privind sănătatea ș
i secu-
ritatea la locul de muncă ș
i condițiile de muncă.

Articolul 4

Comitetul adoptă un program de trei ani în care fiecare activitate
ce urmează a fi întreprinsă este specificată pentru fiecare an,
ținând seama de evaluarea activităților întreprinse în anul
precedent.

Articolul 5

(1) Comitetul este alcătuit din doi reprezentanți ai fiecărui stat
membru.

(2) Membrii comitetului sunt numiți de către Comisie la propu-
nerea statelor membre.

(3) Durata mandatului membrilor comitetului este de trei ani.
Mandatul poate fi reînnoit.

(4) Durata mandatului unui membru se încheie înainte de expi-
rarea perioadei de trei ani, cu ocazia demisiei sau decesului său,
sau ca urmare a unei înș
tiințări a Comisiei din partea statelor
membre respective privind încetarea mandatului.

(5) Membrii nu sunt plătiți pentru activitatea lor.

Articolul 6

Lista membrilor se publică de către Comisie, spre informare, în
Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Articolul 7

(1) Comitetul este prezidat de un reprezentant al Comisiei.

(2) Preș
edintele este sprijinit de doi vicepreș
edinți aleș
i dintre
membrii celor două state membre care dețin preș
edinția Consi-
liului în anul respectiv.

(3) Preș
edintele ș
i cei doi vicepreș
edinți formează biroul.

(4) Biroul pregăteș
te ș
i organizează activitatea comitetului în aso-
ciere cu serviciile Comisiei, care funcționează ca secretariat al
comitetului, biroului ș
i grupurilor de lucru menționate la
articolul 9.

Articolul 8

(1) Comitetul poate, în acord cu reprezentantul Comisiei, să
invite orice persoană cu o competență deosebită în raport cu un
subiect cuprins în agendă să participe la lucrările sale ca expert.

(2) Experții iau parte doar la deliberări referitoare la articolele la
care au fost invitați să participe.

Articolul 9

(1) Comitetul poate, în acord cu reprezentantul Comisiei, să cre-
eze grupuri de lucru.

(2) Grupurile de lucru sunt prezidate de un membru al Comisiei
ș
i sunt formate din membri ai Comitetului ș
i/sau experți, după
cum este necesar. Grupurile de lucru raportează sesiunii plenare a
Comitetului.

Articolul 10

(1) Comitetul ș
i biroul sunt convocate de către preș
edintele comi-
tetului din proprie inițiativă sau la solicitarea unei treimi a mem-
brilor comitetului. Comitetul se întruneș
te de cel puțin două ori
pe an.

(2) Reprezentanții Comisiei iau parte la ș
edințele comitetului ș
i
grupurilor de lucru.

160 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 01/vol. 1



Articolul 11

(1) Comisia poate, atunci când solicită avizul Comitetului, să sta-
bilească un termen înăuntrul căruia avizul să fie emis.

(2) Deliberările comitetului nu sunt urmate de vot.

(3) Concluziile comitetului se comnsemnează în scris. În cazul
diferențelor de opinie între membrii Comitetului, Comisiei îi este
înaintată o declarație scrisă privind punctele de vedere exprimate.

Articolul 12

(1) Comitetul prezintă Comisiei un raport anual privind
activitățile sale, în special cu privire la orice problemă legată de
aplicarea sau monitorizarea aplicării legislației comunitare secun-
dare privind sănătatea ș
i securitatea la locul de muncă.

(2) Comisia înaintează raportul respectiv Consiliului,
Parlamentului European, Comitetului Economic ș
i Social ș
i Comi-
tetului consultativ pe probleme de securitate, igienă ș
i protecția
sănătății la locul de muncă.

Articolul 13

Fără a aduce atingere dispozițiilor articolului 214 din tratat,
membrii comitetului au obligația de a nu divulga informațiile care
le-au fost aduse la cunoș
tință prin intermediul activității
comitetului sau grupurilor sale de lucru, atunci când Comisia sau
un membru al comitetului solicită ca informația furnizată sau
avizul solicitat să fie păstrate confidențiale.

În astfel de cazuri, la ș
edințe trebuie să participe numai membrii
comitetului ș
i reprezentanții Comisiei.

Adoptată la Bruxelles, 21 iulie 1995.

Pentru Comisie

Pádraig FLYNN

Membru al Comisiei

01/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 161


